
Pôle finances et administration CONSEIL MUNICIPAL
Direction de la commande publique

Rapporteur : Gilbert LEPOITTEVIN DÉLIBÉRATION N°DEL2024_180
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

29 - ORGANISATION DES ACTIVITÉS PÉRISCOLAIRES
PROTOCOLE TRANSACTIONNEL

Par marché n°190117 en date du 1er juillet 2019, notifié le 5 juillet 2019, la commune de Cherbourg-en-
Cotentin a confié à l’association Les Francas de la Manche l’organisation des activités périscolaires de la
commune déléguée de Cherbourg-Octeville.

Le marché était décomposé en 3 tranches, une tranche ferme allant de juillet 2019 à juillet 2020, une
tranche conditionnelle 1 pour la période juillet 2020 à juillet 2021 et une tranche conditionnelle 2 pour la
période juillet 2021 à juillet 2022.

L’article 8.1 « règlement » du CCAP du marché prévoyait des règlements périodiques et des opérations de
régularisation à l’issue de chaque année d’exécution du marché.

Les opérations de régularisations visaient, en cas d’excédent, à permettre à la collectivité de récupérer
les sommes versés à tort, ou en cas de déficit, à couvrir les dépenses supplémentaires résultant d’une
obligation nouvelle et imprévisible qui s’impose au prestataire en sa qualité d’employeur excepté les
fautes  dûment  constatées  ou  correspondant  à  une  augmentation,  une  création,  un  élargissement
d’activité de service aux usagers préalablement validés par la collectivité par écrit.

Concernant la tranche conditionnelle 2 (juillet 2021 à juillet 2022), le prestataire a informé la collectivité
courant 2023 que, d’une part, des prestations réalisées ne lui avaient pas été facturées et, d’autre part,
qu’une baisse significative des recettes familles était constatée.

Si la baisse de recettes familles, qui s’explique par la baisse de fréquentation lors de la crise de la Covid
19 entre dans le champ des opérations de régularisation telles que prévues par l’article 8.1.2 du CCAP, la
problématique  des  prestations  réalisées  non  facturées  rend  impossible  la  production  du  compte
d’exploitation  de  l’activité,  pièce  justificative  de  tout  règlement  dans  le  cadre  des  opérations  de
régularisation.

Les prestations réalisées non facturées concernent la mise à disposition d‘animateurs supplémentaires
pour faire face à des besoins nouveaux sur certains sites, à certaines périodes. Si ces prestations doivent
faire l’objet de bons de commandes formalisés, les besoins étant récurrents, certains animateurs ont été
maintenus sur sites sans qu’un bon de commande vienne formaliser la commande. 

Les  parties  se  sont  rapprochées  et  ont  convenu,  après  discussions  et  concessions  réciproques,  de
déterminer  les  sommes à régler  par  la  commune de Cherbourg-en-Cotentin  et  de  mettre un terme
définitif au litige qui les oppose.

Il convient donc aujourd’hui d’autoriser la signature du protocole transactionnel.



Vu le Code Civil, articles 2044 et suivants,

Le conseil municipal est invité à :

• approuver le projet de protocole transactionnel joint en annexe conclu entre la commune de
Cherbourg-en-Cotentin et l’association Les Francas de la Manche;

• autoriser Monsieur le Maire à signer le protocole transactionnel et tout document y afférent.

Vu l’avis favorable de la commission n° 1 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 18h57 Nombre de votants : 52

Pour : 45 Contre : 0 Abstentions : 7
Guy BROQUAIRE
Bruno FRANÇOISE
Karine HÉBERT
Sophie HÉRY
Frédérik LEQUILBEC
Camille MARGUERITTE
Eddy SAGET

NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1










		2024-07-01T11:15:57+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T12:58:41+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




